
ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12; 17 -19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred presvetim četvrtkom u 17.30 sati

Put križa je petkom u 17.30 sati
Gospin plač se pjeva subotom nakon večernje mise
Devetnica sv. Mateju svakog 21. u mjesecu u 17.30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIV, br. 344/2019. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Toni Krezić i Nives Martinović
Toni je sin Mije i Jele r. Juka, a Nives 
je kći Mladena i Ankice r. Marić.
- Mario Galić i Željka Marić
Mario je sin Miljenka i Ivice r. Galić, a 
Željka je kći Željka i Snježane r. Zadro

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Ana Kolobarić, kći Andreja i Željke 
                               r. Rajič
- Filip Rajić, sin Josipa i Martine 
                        r. Bošnjak
- Marija Savić, kći Ilije i Marjane 
                           r. Pavlović
- Naomi Grbeša, kći Igora i Iris 
                             r. Bagarić
- Ivan Udovičić, sin Marina i Ivane 
                             r. Nikolić
- Rita Barbara Bošnjak, kći Ivice i Ivane 
                                        r. Zovko
- Emanuela Šunjić, kći Damira i Ines 
                                 r. Adrić

Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminula je 
naša župljanka Štefica Roso.
Molimo za pokoj njezine duše.

Pokoj vječni daruj joj Gospodine!

Za održavanje crkve (KM): 
Ob. Šalja 20, Ivan Golemac 50, ob. 
Grizelj 100, od krštenja Marka Muse 
150, od krštenja Patrika i Marije Leto 
100, od krštenja Ane Raič 50, ob. Ro-
zić 100, od krštenja Anđele Pandža 100.
Redovina (KM): 
Jozo Vukoja 50, ob. Ivana Kovača 50, 
Ante Čuljak 50, Zdenko Knezović 50, 
ob. Željka Marojevića 100, Mile Čara-
pina 50, Dragica Golemac 50, Ante 
Golemac 50, Krešo Šimić 100, od 
krštenja Sunčice Lasić 100.

Iskrena hvala!

I ove godine nastavljamo sa ko-
rizmenim pobožnostima. Svakog ko-
rizmenog petka u 17.30 je pobožnost 
Križnog puta, a svake korizmene sub-
ote nakon večernje svete mise pjevat 
ćemo u crkvi Gospin plač.

KORIZMENE POBOŽNOSTI

tj. želju za obraćenjem od zla i života u grijehu k životu i zajedništvu s Bo-
gom. Pepeljenje se koristi od davnine. Kršćani koji su počinili teške grijehe, 
javno su izvršavali svoju pokoru. Na Čistu srijedu (Pepelnicu), biskup bi 
blagoslovio marame za kosu, te ih posuo pepelom načinjenim od grana 
palmi od prethodne godine. Te marame su pokornici trebali nositi tijekom 
četrdeset dana pokore. Pepeljenje je vrlo rječita simbolična gesta. Oduvijek 
posipati se pepelom – i kao izraz i kao čin – znači uozbiljiti se, kajati se za 
svoje loše postupke. Znači i spremnost na nove, bolje korake. Crkvenim 
jezikom to je predznak osobne metanoje, obraćenja. S jedne strane pepeo 
je prah, blato, zemlja – podsjeća na smrt i prolaznost. “Prah si i u prah ćeš 
se vratiti!” zapisano je u knjizi Postanka. S druge – pravi pepeo nastaje sa-
gorijevanjem. A sagorijevanje je u drevnom simboličkom govoru postupak 
čišćenja, dapače oplemenjivanja. Stoga se vjernik “primanjem pepela” ukl-
jučuje u korizmeno vrijeme duhovnog pročišćenja. Pepeo je simbol pokore 
i pomaže nam razviti duh poniznosti i žrtve. Dok se naša čela pepeljaju 
prisjećamo se riječi: Sjeti se, čovječe, prah si i u prah ćeš se vratiti. Pepelja-
mo se kako bismo obuzdali oholost svojih srca i podsjetili se da je život na 
zemlji prolazan. Čovjek je zaboravljivo biće. Zaboravlja što ne bi smio nika-
ko zaboraviti. A treba stati. Sjetiti se. Korizma je upravo zov na nezaborav.
»Sjeti se, čovječe – Memento homo!«

U Bibliji, posebno u Starom za-
vjetu, pepeo simbolizira grijeh i 
ljudsku prolaznost. Onaj tko bi 
se posuo s pepelom, želio je reći 
drugima :”Ja sam grešnik”. Ta-
kođer, pepeo u Bibliji označa-
va i stanje žalosti i nesreće ili 
stanje ništavnosti. Kod Židova 
je bio običaj posuti se pepelom 
kad su prinosili ili činili žrtvu, 
i pepeo je nosio u sebi poruku, 



 

N 3 OSMA NEDJELJA KROZ GOD.
 P 4 Kazimir, Eugen, Natko
 U 5 Lucije I., Vedran, Teofil
 S 6 ČISTA SRIJEDA (post i nemrs)
 Č 7 Perpetua i Felicita, Eugen
 P 8 Ivan od Boga, Ivša, Boško
 S 9 Franciska Rimska, Dominik, Franka

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 4. ožujka
7.30 - Za † majku IVU, baku RUŽU, djeda 
          IVANA i ost. pok. iz ob. Mikulić
18 - Za † STIPU, ANU, ALOJZA i 
       MARIJU Ramljak

Utorak, 5. ožujka
7.30 - Za † IVANA i JELKU Mrvelj

18 - Za † BLAGU Vučića

Srijeda, 6. ožujka - ČISTA SRIJEDA
7.30 - Za † IVANA(m) Krtića

18 - Za † rod. RUŽU i PERU

Četvrtak, 7. ožujka
7.30 - Za † JURU i DRAGICU Markotić

17.30 - Klanjanje pred Presvetim

18 - Za † rod. MARKA i JANJU Golemac i 
        ost. pok. iz ob.

Petak, 8. ožujka
7.30 - Za † ANTU i DRAGICU Omejec

18 - Za † DRAGANA Vidovića

Subota, 9. ožujka
7.30 - Za † ILKU(m) Pavlovića

18 - Za † oca MATU, brata STIPU i ost. pok. 
        iz ob.

Nedjelja, 10. ožujka - 1. KORIZMENA (Čista)
8 - Za † ZVONKU, DELFU, KREŠIMIRA i 
      ANU Džidić
9.30 - Za † JURU i KATU Čarapina te ost.
          pok. iz ob.
11 - Sveta misa za narod

18 - Za † STANKA i VINKU Mikulić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 11. ožujka
7.30 - Za † BLAŽA(m) Šunjića

18 - Za † RUŽU i IVANA Merdžu te ost. pok. 
        iz ob.

Utorak, 12. ožujka
7.30 - Za † BOŽU, MARU, ANTU, 
           ZDENKA i ost. pok. iz ob. Džidić
18 - Za † DINKA(m), ZDRAVKU i MILU(m) 
       Bazina

Srijeda, 13. ožujka
7.30 - Za sve † iz ob. Vukoja, Mandić i Ljubić
18 - Za † rod. TOMU i JURKU, nevjestu 
        ILKU Rotim i sestru ŠIMU Šunjić

Četvrtak, 14. ožujka
7.30 - Za † LJUBU Raiča i ost. pok. iz ob.
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † JELKU i ŠIMUNA Raića

Petak, 15. ožujka
7.30 - Za † GOJKA, MANDU i BRANKA 
           Musu
18 - Za † PERU Soldu

Subota, 16. ožujka
7.30 - Za † PERU i JELU Bevanda

18 - Za † ANTU i KATU Miličević

Nedjelja, 17. ožujka - 2. KORIZMENA (Pačista)
8 - Za † ILIJU i ILKU Marić i ost. pok. iz ob.
9.30 - Za † FRANJU i KATU Gugić te IVANA 
          i ANU Ljubić
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † rod. MATU i VIDU(ž), djeda 
       IVANA, baku MANDU i ost. pok. iz ob. 
       Šarić

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Pnz 26, 4-10
              Psalam: Ps 91
         2. čitanje: Rim 10, 8-13
         Evanđelje: Lk 4, 1-13
U ono vrijeme: Isus se, pun Duha Sve-
toga, vratio s Jordana i Duh ga četrdeset 
dana vodio pustinjom, gdje ga je iskuša-
vao đavao. Tih dana nije ništa jeo, te kad 
oni istekoše, ogladnje. A đavao mu reče: 
»Ako si Sin Božji, reci ovom kamenu da 
postane kruhom.« Isus mu odgovori: »Pi-
sano je: Ne živi čovjek samo o kruhu.« I 
povede ga đavao na visoko, pokaza mu 
odjednom sva kraljevstva zemlje i reče 
mu: »Tebi ću dati svu ovu vlast i slavu nji-
hovu jer meni je dana i komu hoću, dajem 
je. Ako se dakle pokloniš preda mnom, 
sve je tvoje.« Isus mu odgovori: »Pisano 
je: ’Klanjaj se Gospodinu, Bogu svomu, i 
njemu jedinomu služi!’« Povede ga u Je-
ruzalem i postavi na vrh Hrama i reče mu: 
»Ako si Sin Božji, baci se odavde dolje! 
Ta pisano je: ’Anđelima će svojim zapo-
vjediti za tebe da te čuvaju.’ I: ’Na rukama 
će te nositi da se gdje nogom ne spotakneš 
o kamen.’« Odgovori mu Isus: »Rečeno 
je: Ne iskušavaj Gospodina, Boga svo-
jega!« Pošto iscrpi sve kušnje, đavao se 
udalji od njega do druge prilike.

Riječ Gospodnja

 

N 10 1. KORIZMENA NED. (Čista)
 P 11 Firmin, Tvrtko, Kandid, Blanka
 U 12 Dora, Bernard, Maksimilijan, Teofan
 S 13 Rozalija, Ratka, Patricija (kvatre)
 Č 14 Paula, Pavica, Matilda, Miljana
 P 15 Veljko, Vjekoslava, Longin (kvatre)
 S 16 Hrvoje, Julijan, Smiljan (kvatre)

OSMA NEDJELJA KROZ GODINU                          3. - 9. ožujka 2019. ”C“  PRVA KORIZMENA NEDJELJA (Čista)                  10. - 16. ožujka 2019. ”C“          

Gospodine, budi sa mnom u 
  nevolji! (Ps 91)

Dobro je slaviti Gospodina. 
                                         (Ps 92)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Sir 27,4-7           
             Psalam: Ps 92
         2. čitanje: 1Kor 15, 54-58        
        Evanđelje: Lk 6, 39-45
U ono vrijeme: Kaza Isus učenici-
ma prispodobu: »Može li slijepac 
slijepca voditi? Neće li obojica u 
jamu upasti? Nije učenik nad učite-
ljem. Pa i tko je posve doučen, bit 
će samo kao njegov učitelj. Što gle-
daš trun u oku brata svojega, a brv-
na u oku svome ne opažaš? Kako 
možeš kazati bratu svomu: ‘Brate, 
de da izvadim trun koji ti je u oku’, 
a sam u svom oku brvna ne vidiš? 
Licemjere! Izvadi najprije brvno iz 
oka svoga pa ćeš onda dobro vidje-
ti izvaditi trun što je u oku bratovu. 
Nema dobra stabla koje bi rađalo 
nevaljalim plodom niti stabla neva-
ljala koje bi rađalo dobrim plodom. 
Ta svako se stablo po svom plodu 
poznaje. S trnja se ne beru smokve 
niti se s gloga grožđe trga. Dobar 
čovjek iz dobra blaga srca svojega 
iznosi dobro, a zao iz zla iznosi zlo. 
Ta iz obilja srca usta mu govore.«

Riječ Gospodnja


